votis continenter omnes optabamus , neque semel superiori-

bus annis spes expetita libertatis affulserat , sed quam alii

identidem intercurrentes eventus abruperant. At hac tem-

pestate nihil minus sperabile videbatur , cum hinc Bredana

obsidio urgeret , inde Hannoniæ et Luxemburgum opem

poscerent ; ut eo jucundior existeret libertatis sensus , quo

minus expectata illa paucorum dierum spatio obveniret .

Jam Principem Cardinalem Antwerpia profectum Bredam

versus castra movisse audiveramus , de ulteriori successu

nihil nisi incerta ut fit , fama spargebatur ; cum 14 Aug.

die sub vesperum Venlona nuntius adlabitur , qui Knotsen-

burgum castellum , quod Neomago ad ripam Wahalis objacet ,

a Regiis interceptum referat. Is rumor etiam sequenti die

increbrescit , dum quisque quod factum velit probabili con-

jectura affirmare nititur ; rumoris fundamentum erat insula

Tiletana tentanda nisi transfugarum proditio conatum opportu-

num disturbasset . Cum ergo rursum inde miles abduceretur ,

jam Gravia obsidenda imo obsessa credebatur ; ita persua-

debant multa. Atque inter hos sermones incertos dies illi

traducti , cum 19 ejusdem mensis nuntiatur exercitus hisce

partibus appropinquare : ac priora castra jam tum circa

Wertiam , tertium hinc miliare distantem versari. Inexpecta-
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tum id erat , ac proinde quisque pro animi sensu fidem accom-

modabat. Sed sequens dies dubitationem omnem sustulit ,

cum intellectum est , etiam propius processum esse , ac

Comitem Nassovium cum equitatu in pagis Heithuisen , Roggel

ac vicinis , Principem vero Cardinalem cum ceteris copiis

in Neerweert pernoctasse. Hic omnium hærebant animi

incerti quo moles belli vergeret ; Ruremundane prius , an

Venlona petenda esset , an forte transmisso fluvio alio co-

natum obtenderent ; nam de Germanis adventantibus aliquis

sermo per eos dies fuerat. Optabamus plerique Venlonam

prius invadi , quod natura loci et opere munitior censeatur

ac propterea expugnatâ , Ruremundo facilior foret expugnatio

omni hinc inde subsidii spe præcisa ; aliis tamen videbatur ,

divisis castris utramque posse simul obsideri exiguo præsidio

pro operum vastitate munitam , sed ignorantibus copias

Regis opinione minores esse. Miles paucis ante diebus hic

census erat , in septemdecim cohortibus mille circiter capita

ferebantur ; nam quod consul qui recensendis præfectus erat

millequingenta jactaret , tot nomina , forte in albo suo ,

quam homines in armis reperisset , neque communis opinio

ultra octingentos putabat. Pedites omnes erant quibus

eodem die Neomago equitum turma accessit , ita præcipiti

cursu tum ut periculum declinaret , tum ne a regiis aditus

interciperetur , ut quosdam præ lassitudine equi destituerint.

Referebant hi prope Venlonam Regiorum manum conspec--

tam , pontemque navalem Gennapia adverso flumine sub-

vectum. Postridie binæ item equitum turmæ e castris

Bredanis a Principe Auriaco suppetiæ missæ cum Venlonæ jam

cinctæ aditus non pateret , flexo qua tutius erat itinere

Ruremundam sese recepere.

21 Aug. Princeps cardinalis præmisso Venlonam versus

equitatu in Neer tetendit pago trans Mosam infra Rure-

mundam , ibique noctem sequentem traduxit , ponte interim
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alio inter eum locum et Venlonam in Baerle strato , quo

expeditus statim foret equitatui transitus ad urbem cingen-

dam. Postero die Venlonenses dum se undique circumclusos

vident , quo Regiorum molitiones retardent , qui jam suas

sibi stationes delegerant , ac sedulo fossis quibus subiretur

propius ducendis insistebant , continenter tormentis majorî-

bus jaculantur , ita ut percommode hic toto die strepitus

audiretur. Sed Venlonam deinceps ejusque obsidionem ac

deditionem , quia certas omnium rerum peristases domesticis

occupationibus implicatis explorare non licuit , missam

faciemus.

Eodem 22 sub vesperam ex Insula S. Stephani 500 milites

e quaque cohorte ejusdem præsidii delecti cum duobus

pontonibus et scaphis aliquot in Ool appulere. Locus hic est

ad ripam Mosæ , ubi trajectus est Brabantiam petentibus ,

æquabili camporum planitie dimidium miliaris a civitate discre-

tus , ex opposito insula jacet , quam hinc flexu suo Mosa ; cingit

inde vetus ejusdem quo olim fluxit alveus efficit : graminis

et segetis fæcunda, et qua fluvius latior præterlabitur ,

densis undique salicibus prætexta. Pars ergo in continente

ubi locus opportunior ponti sternendo subito brachium quod-

dam excitare , pars reliqua salictum illud insidere insulæ ,

ac objecta lorica , contra oppidanorum ejaculationes et si

quæ forte fierent eruptiones sese munire ; quanquam ea

erat frondium densitas ut eo nullus e civitate pateret pros-

pectus. Percommoda hæc erat statio , vel eo maxime , ut

interea dum apud Venlonam res ageretur , hic propter virgul-

torum copiam crates viminea , gerra , fasces et quidquid

hujusmodi rerum est obsidioni necessarium compingeretur.

Quia vero pontem advexisse putabantur quem præter

urbem noctis usi beneficio Venlonam versus secundo flumine

promoverent , is qui rei militari in civitate pro Jacobo

Randiwikio præerat Carpenterius commendantis etiam titulo
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auctus quo plenior constaret auctoritas (neque enim nisi in

paucis ordinum locis Præfecti gubernatoris nomine censentur)

ne usquam muneri suo deesset , omnia ad repugnandum

parare cæpit. Jaculatores ergo noctu ad ripam collocavit ;

qui fistulis qua Mosa angustior esset , accedentes exciperent ,

addito etiam æneo tormento ; quin et si opus esset , catena

tensa viam navigiis præcluderent. Sed inanis is timor fuit ,

cum Regii se suis stationibus continerent. Egressus deinde

cum centurionibus quibusdam speculatum , si qua pelli pos-

sent qui secundum Mosam morabantur , ex adversa fluminis

ripa ferreis fistulis et minoribus etiam æneis tormentis ita

mox salutatus est , ut receptum tutiorem duceret. Nihil

ergo foris nisi cum discrimine tentari posse ratus , ea qua

urbis custodiam spectant , aggreditur , cum militari concilio

frequens deliberat , cum consule (advena is erat ex Velavia

Nicolaus Theodorus ab Ommeren primus e calviniana secta, nescio

qua sinistra civium fortuna hoc munus adeptus cum hactenus

catholici id obtinuissent) cum eo inquam consilia communi-

cat , auget vigilias , suas centurionibus stationes distribuit.

A consule etiam in senatu actum ut cives in armis essent ,

saltem ad curiæ platearum ac portarum interiorem custo-

diam ; eaque de causa opificum cohortes citatæ ductores ac

signiferi quidam in locum demortuorum suffecti . Sed cum

de senatoribus Dominus Petrus Bosman acriter consulis se

postulationi opponeret , et cæterorum civium vix quisquam

armorum mentionem ferret ; multi etiam se potius urbe

excessuros profiterentur , gnari quid sibi discriminis accerse-

rent , si quo modo arma contra regem sumpsisse constaret.

Cum non essent eæ militum vires quibus compelli possent ,

inermes esse permissi sunt ; tantum si quod incendium

oriretur , quod Venlona deinde calamitatem auxisse constitit ,

ad ignem exstinguendum excubarent. Ad mœnium deinde

munitiones cura conversa. Murus lateritius urbem cingit ,
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introrsum validis arcubus qui tormentorum quassationibus

resistant antiquo more substructus ; hunc fossa ambit pro-

funda quidem et superne lata sed inferne leni utrinque

declivitate in arctum coiens , ac aquæ expers , præterquam

eo loco quo Mosa cum Roura excæpit curvo flexu proximam

crepitudinem radit. Fossam rursum vallum præaltum a porta

qua Venlonam itur , ad molas usque aquarias claudit , sep-

tenis munimentis , præter tria quæ totidem portas tegunt ,

distinctum. Hoc aliis fossis capacibus ac visendæ alicubi

latitudinis ambitur ; fossarumfossarum extimum marginem lorica

præmunit. Vastum opus et quod non nisi quinis senisve

hominum millibus defendi posset. Accedit quod cum majori

ex parte non solida gleba sed solum prorsus arenosum sit ,

crebre vitium faciat. Hic igitur si quid collapsum erat , illico

restauratum est , conductis operis sive militibus sive aliis ,

duodecim assium in dies singulos mercede. Sed quia pars

illa urbis quæ Mosa curvatura oblique objacet murum

depressiorem habet nec fossam , quæ sola aquam continet ,

quidquam præter loricam prætenditur , ac proinde sine tor-

mentis peteretur seu scalis forte in muros conniti quis vellet

majus subitura periculum videbatur qua murus patebat

depressior agger introrsum per vicinos civium hortos excita-

tus , tum extra fossam brachium quoddam fluvium versus

objectum , et lorica extima sudibus quas pinna ferrea superne

armabant septa est. Et quia fluvii alluentis impetus ita pau-

latim humum abrasit , ut exiguo intervallo monia præterfluat ,

id spatium ubi angustius erat duobis locis intersecuerunt ,

Mosam scilicet si ita videretur in ipsa moenia immissuri.

Tormenta quoque ænea et ferrea quædam locis maxime

idoneis tum in turribus , tum in munimentis disposita , et

sicubi opus erat novis rotis instructa , jam hostium adventum

exspectabant , et ea quidem qua adversum insulam specta-
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bant , subinde in eos qui inter salices latebant , explodebantur ,

sed incerto ictu et innoxio .

25 Augusti. Dum sub horam primam pomeridianam

speculator e turris maximæ fastigio buccina ænea incurva

pro more signum dat equitatus Venlona seorsum pergentis ,

mox quidam ex agmine cæteros antegressi dum in urbis prope

conspectum prodire ausi in homines quosdam huc properantes

incidunt , nuntiari jubent , Venlonam in Regiorum potestate

esse , ferro et ignibus ad deditionem compulsam. Omnibus

id opinione citius accidisse visum , oppidum situ et arte

firmum , a sexdecim cohortibus defensum triduo expugnari

posse. Milites rumorem illum explodere , nec obsideri qui-

dem credere ; sed civibus fidem faciebant repetita nuntia ,

turmentorum silentium , visus etiam ex editioribus locis den-

sus fumus incendii testis. Equitatus denique sequenti præ-

sertim die adjuncto aliquo peditatu vicinius appropinquans.

Et huc usque quidem gymnasii nostri scholæ patuere pueris

more solito frequentantibus , et argumenta pro præmiis

Remigialibus pacato quanto inter illos turbines licuit animo

scribentibus. Sed cum jam urbs cingi inciperet , qui ex

advenis hactenus substiterant abire permissi , cæteri qui

manerent domi sese continere jussi , nam et crebra oppida-

norum in Regios , quos usquam in agro vicino observare

poterant , ejaculatio veram obsidionis speciem ostentabat.

mane ex
27. Quanquam equitatus distributis turmis ,

adverso civitatis transiisse visus erat , locos stationibus occupa-

turus , Batavi tamen quo suum suorumque metum elevarent ,

Catholicorum vero spem infirmarent , gnavi fingendi fandique

artifices , qui dum vera deficiunt falsis rumusculis jactare

plebeculam pro instituto habent , sparsere passim Regios

Ruremunda deserta alio vocari , Picolominium a Gallis in

Hannonia cæsum ; Stakenbroeckium vastabundum in Braban-

tiam ruere cædibus et incendiis omnia misturum ; aliaque
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ejusmodi , quæ risum potius quam fidem mererentur , præser-

tim cum a meridie exercitus totus infra Suamensem (1 ) pagum

uno tantum ab urbe milliari castra late metaretur. Exporrecta

igitur illic agrorum planicie tensis papilionibus , vehiculis , casis

etiam subitanea opere contra cœli noctisque injurias ex stra-

mine excitatis tota occupata (castra) spectabantur. Pons superne

in Ool, et alter inferne in Assult stratus , juxta quem Princeps

Cardinalis stationem habebat , hora dodrante a civitate ,

ultro citroqne commeantibus oppidani tales præbebant

coppias quas vellent ad urbem applicandi. Nos etsi lætabamur

adesse tempus quo aliquando in pristinam libertatem civitas

assereretur , spesque erat inter paucos dies Venlona exem-

plum secuturam , quia tamen in hujusmodi eventibus plurima

pericula circumstant , religiose facturos putavimus si in Dei

ac superûm tutela et patrocinio nos nostraque collocaremus.

Quare recitatis sub cœna litaniis votum ab omnibus in

templo conceptum , si civitas in Regiam potestatem rediret

si S. Patris N. Ignatii interventu Deus collegium ab incendiis

et ruinis , si domesticos a vulnere et mutila incolumes

prestaret , tum nos accepti beneficii memores , die desig-

nando jejunium servaturos , sacrum solemni ritu ad honorem

S. P. N. canendum curaturos , singulos item sacerdotes eodem

fine privatim facturos , cæteros coronam recitaturos ; elee-

mosinam quoque pro collegii tenuitate egenis impertiendam.

A cœna deinde collegium undequaque aquæ lustralis , ac S.

P. N. reliquiis sacratæ , aspersione et pia precatione Deo et

Deiparæ ac S. Patri Ignatio ut fidis tutelaribus commisimus.

1

Nox subsecuta cum sine strepitu utrimque transacta esset ,

oppidani bene mane in eos , quos trans Mosam fossarum ac

aggerum molitioni intentos videbant , tormenta librare cœpe-

(1 ) Swalmen.

›
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runt. Sed facile erat illis pilas si qua advolaret vel loci

depressione vel corporum demissione declinare. Pari mox

ardore , ab omni monium parte , in subjectos agros ubi

quisquam militum conspiciebatur ferales illæ machinæ globos

suos evomuerunt ; sub horam quartam pomeridianam partem

Regii exercitus ad destinatas stationes castra movere e civitate

videbamus , igne prius in straminea unius diei diversoriola

injecto. Tendebant alii sinistrorsum per pagum Nilensem (1 )

et subjectos agros intra tormenti muralis ictum longo agmine ;

curribus et impedimentis viam paulo altiorem capessentibus

ad sacellum Divæ virginis in Arena ut vocant quod paulo

amplius hora quadrante a moenibus abest ad Ruræ fluminis

ripam , ubi miricetum terminatur quod in patriam Juliacen-

sem excurrit ; alii vero dextrorsum per pontem inferiorem

in Hornani comitatus pagos ; alii inde ulterius per superio-

rem pontem in Ool et Herten movebantur ; ut quaternis in

locis castris positis totidem viis urbem aggrederentur ; neque

nox illis otiosa fuit , qua tantum effecere tum fodiendo tum

obliquas viarum lateras subeundo , iisque tanquam loricis

missos e civitate globos declinando , ut postridie aggerum

erigendorum labor in tuto esset. Quorum primum dum alii

erigunt in trivio juxta molam quæ Venlonensem portam

spectat , pluribus tormentis imponendis parem , alii fossas

obliquas propius urbem producunt , alii in iisdem latitantes

ita ferreis fistulis rem agunt , ut deinceps e manibus in pro-

patulo spectare minime tutum esset. Hispanorum hic labor

erat sub Marchione de Velada (Velasco ?) et comite Fondato qui

cum ab hac parte Principis cardinalis castra essent aliquanto

maturius cæteris , quibus longius circumeundum erat , statio-

nem obtinuerant. Aliis interim idem studium fuit suis quique

locis etiam claro die speculari qua fossæ ducendæ qua

(1) Maasniel.
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aggeres struendi , qua certius mænia peti , qua compendio-

sius subiri possent , tum qua speculati fuerant , continuato

labore nocte dieque perficiendi. Ita ergo quatuor in locis

opus fervebat. Oppidani interim quo se animosiores Venlo-

nensibus præstarent , omnia ad defensionem adhibere , ac

præcipue nec pulveri pavere nec globis , quilibet rei tor-

mentariæ artificium profiteri , quilibet machinas onerare ,

dirigere , ignem injicere , dux æque ac miles , ita ut quan-

tum possent pulveris prodigere velle viderentur , eoque

min us Regiis relinquerent. Consul sane vespere illius diei

jactabat eo biduo 28 et 29 Augusti tum majoribus tormen-

tis , tum fistulis ferreis circa centum vasa absumpta , cum

adhuc mille quingenta superessent. Ingentem certe vim cum

cæteri apparatus bellici , tum pulveris fuisse constat ; qui

cum magna ex parte turribus monium inclusus servaretur ,

ut periculum caverent , quod a globis majoribus potissimum

ignivomis illis oriri posset , si quis eo labefactatis muris

penetraret , consilium reperere quantumvís aliis periculosum.

Perlatum ad nos fuerat , cum paucis ante diebus nescio

quorum hæreticorum nuptiæ celebrarentur , quibus spectati

ejusdem sectæ homines ac uterque verbi præco intererant ,

super mensam jam potu solutiores varia pro more suo in

catholicos effutiisse , ac cum nitrati pulveris mentio fieret ,

aliquos jactasse omnem in Monachorum ac Monialium

penuarias cellas abdendum ; incideret tum globus aliquis

incendiarius ac omne illud hominum genus cum focis ac

aris in auras everreret ; quendam hic inter eos primarium

excepisse salso scilicet sed Neroniano joco , ita omnes eadem

opera in cœlum evolaturos. Hæc quidem tum sparsa , verum

quid molirentur nihil dum constabat , donec 29 Augusti

hora sexta vespertina P. Rector monetur centuriones aliquos

Monialium quarundam cellas lustrasse , jussisse civium capsas

efferre (nam ingruente obsidione cives , tum contra incendii
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periculum , tum contra direptionem , si quid forsan tumul-

tuarii geri contingeret , quæcumque cara aut pretiosa habe-

bant ad cœnobia congesserant) pulverem in omnia cœnobiorum

hypogea distribuendum. Atrox ea res visa ac periculi

plenissima. Quid enim si uspiam ut Venlonæ contigerat

incendium oriretur ? Quis restinguendo accedere auderet ? Si

globus aliquis muros aut fornices pertunderet cum quædam

ejusmodi loca frequentibus ejaculationibus erant obnoxia ?

Quæ strages ædium atque hominum existeret ? Erat profecto

qui ejusmodi hominum indole hoc eorum consilium mensus

conjiceret eos de triplici hoste hoc pacto ulcissi sese velle , de

civibus et religiosis ut et hos et illorum opes qui arma sumere

detractarant una eademque ruina involverent ; de Regiis vero

ut eos apparatu bellico quem alioquin relinquere cogerentur

fraudarent. Extemplo ergo Pater Rector assumpto quodam e

Patribus socio dictorum teste futuro consulem adit , quem

in atrio cum Moniali quadam eandem calamitatem deprecante

loquentem reperit ; graviter ac serio quid audierit exponit ,

ac libere profitetur , pro cura quæ sibi collegii ac domestico-

rum incumbit , nequaquam permissurum hujusmodi vasa

inferri , valuas potius et ostia vi effringenda , ac tum secum

omnibus suis domo excessurum , cœli potius clementiam in

plateis prestolaturum , cives vero palam moniturum ut quæ

perfugii causa attulerint mature auferant. At capta civitate ,

quod ut res sese habebant non poterant non exspectare ,

justissimas apud Principem Cardinalem querelas depositurum ;

quibus etiam Princeps Auriacus et ordines intelligant quam

graviter Principes Catholici ferant homines religiosos quan-

tumvis apud heterodoxos jaceant , ejusmodi injuriis onerari.

Perculit nonnihil hominem alioquin gloriosum ea oris ac

sermonis constantia ; rem a se amolitur , ad concilium mili.

tare transfert ; negat se credere serio decretam , periculum

fatetur ; intro in conclave P. Rectorem invitat . Hic operie-
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batur Gardianus Franciscanorum , qui eadem de causa paulo

ante accesserat fatebaturque monasterium suum ab iisdem

fuisse visitatum , uti et pauperum Clarissarum ; inque eandem

nobiscum sententiam loquebatur , se potius cum suis monas-

terium deserturum , quam id periculi subiturum . Sed veren-

dum erat ut ejus tergiversatio quia modestior quam hoc

negotium postulabat , concilium evertisset ; majori quippe

libertate opus erat apud hoc hominum genus quod adversus

timidos audax , adversus audaces plerumque timidus est.

Postquam ergo P. Rector eadem rursum eodem tenore

inculcasset consul tandem benevole recepit se e vestigio

concilium bellicum conventurum , ac pro viribus si quid statu-

tum esset discussurum . Abiit ergo ac sub horam nonam

responsum ad collegium retulit inanem esse metum ; nihil

tale decretum fuisse. Sed verius erat metu popularis sedi-

tionis quæ ex facti indignitate facile oriri poterat , et minis

non vanis intentatis audaciam fractam concidisse ; neque

enim dissimulare possunt inimicum animum quem in cœtus

ac loca Deo dicata gerunt. Aberat a civitate is quem præ-

fectum hereditarium vocant (primaria ea est jurisdictionis

dignitas) vir nobilis Joannes à Cortenbach uxore domi relicta .

Hic quia variis in expeditionibus Regis , etiam pro tribuno

militaverat , quia controversia ei subinde cum præfecto Randi-

wikio fuerat ; occasionem inde reperere domus ejus vexandæ.

Uxorem adeunt , cellas evacuari jubent tormentario pulveri

inferendo ; repugnat illa , periculum proponit , quod ædes

monibus iis vicinæ quæ maxime ictibus patebant ; at illi

nihil moveri , ita se decrevisse , subeat periculum , cujus

maritus in castris Regiis versetur , opportuniores aditus

doceat ; infirmiora urbis loca prodat ; illa negare maritum ei

se negotio implicare , rationibus urgere , omnia tentare ; sed

frustra ; argento expugnandi erant ; triginta igitur imperia-

libus ea molestia redimitur ; quos quia vicinæ Moniales

!
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adnumerare similiter non potuissent , pulverem contra priora

promissa recipere coguntur.

Eodem die 29 cum a meridie Regii primam pilam ferream

tormento æneo minori in urbem jaculati essent , post id

temporis omnes fuere pendendis vectigalibus in urbe liberati

et annonæ militaris horrea aperire cœperunt. De more id

fit cum primum in obsessam civitatem majora tormenta

exonerantur,

Cura

Nox subsecuta producendis fossis perficiendisque aggeri

bus strenue impensa ; et cum plenilunium per id temporis

utrisque faveret , his qui in moenibus versabantur par

erat crebis jaculationibus fossores sicubi possent retardandi.

Cæterum ex quo urbs obsideri cœpit noctu , omnis æris

campani sonus interdictus est , postremo etiam interdiu , ita

ut ne horarum quidem signum audiretur ; civibus item man-

datum ut de nocte pro omnibus ædibus lucernæ vel faculæ

arderent et ne quid fortasse cives machinarentur , interea

cum miles fere omnis extra muros stationem teneret , equitum

excubiæ tota nocte plateas obequitabant.

1

1

Die 30 (Dominicus is erat) perfectis jam aggeribus ac

tormentis dispositis a primo diluculo porta Venlonensis et

vicina moenia quati cœperunt , ea vehementia ut paucis horis

anterioris portæ foris lateritia dejiceretur , muri monia perfo-

derentur , ac civium interim domus passim globos exciperent ,

obsessis pari ferocia undique in obsidentes jaculantibus. Et

quia a cæteris partibus par fiebat progressus , cum modico

intervallo ab extimis portæ pontanæ ( 1 ) munimentis quædam

essent privatorum domus , ne propius subeuntibus illæ latebras

præstarent , eodem die igne ab oppidanis injecto dirutæ sunt.

Equitibus singulis singulæ mensuræ localis ex annona mili-

tari distributæ. Quæ diem illum nox excepit primum sublus-

(1 ) De brugpoort.
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tris , sed mox densissimis imbribus et intermicantibus

fulgetris horrida , fossorum progressui perincommoda ; jacu-

lationes utrimque quod pulvere uti non liceret , tantisper

suspendit dum primo mane paratis jam duobus aliis in

locis aggeribus tormentisque aliis in portam pontanam in

Suartbræcanam aliis directis ; urbs a tribus oris stenue ver-

beratur. Paulo post quintam matutinam dum populus rei

divinæ in æde nostra interest , globus per fenestram majo-

rem quæ in frontispicio est erumpit , densam ferri laminam

perfringit , frustisque in fornicem excussis saxeoque arcu

mutilato , ipse ad sinistram sacerdotis vix bipedali ab altari

spatio per capsam ligneam in qua S. S. reliquiæ servantur ,

parieti contiguam in ipsum parietem se abdit , et reliquiis ,

et hominibus intactis . Atque hæc jaculandi ferocia totum

triduum tenuit , ne noctibus quidem intermissa . Quodsi

agger trans Mosam paratus fuisset , ut futurus erat , si obsessi

protaxissent vel uno die longius , jam a quadruplici latere

tormentis invicem oppositis crucis in modum urbem globi

decussassent. Neque segnius qui in urbe erant partes suas

peregerunt , ita pulveris ac globorum prodigi , ut paucis illis ,

quibus exercitus vel in vicino fuit , vel urbem cinxit , diebus

quater mille quadringentas pilas , partim VI , partim XXII ,

partim XXIV librarum in hostes emissas ferant. Fatigabat cives

continua illa tectorum ac parietum a triplici parte quassatio :

præsertim quorum ædes portis viciniores erant et cominus

rem compendio peragi optabant ; sed plus timoris præterea

intulere ingentes illæ pilæ pulvere factæ quas bombas vocant

tum ob stragem quam afferre solent , tum quod Venlona

incendium excitasse crederentur ; quanquam illæ non tam

accendunt , quam ea in quæ incidunt evertunt ac ejiciunt ,

ut observarunt qui earum effectum in Trajectensi obsidione

spectarunt ubi e' centenis aliquot una tantum stabulo ignem

admovit ; et hic modo unum tantum tectum stramineum in
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suburbio flammas concepit ; domus forte quaternæ quinquæve

prostratæ , paulo plurium tecta lacerata , ac parietes labe-

factati potissimum ad Venlonensem portam ; nam quæ

aliunde missæ fuerunt , parum damni dedere. Ad portam

quippe pontanam , cum agger remotior esset , pauci intra

monia penetrarunt , plures in ipsam Ruram vel in ipsum

fluvium deciderunt. Causa cur minus quam soleant nocerent,

esse videbatur quod plures earum magnitudinis ac proinde

ponderis essent consueto majoris , ut vel ex ipsis mortariis

in castris postea perspicere licuit , ideoque non nisi e pro-

pinquo plane in urbis mediæ sinum adjici poterant , tum

etiam quod inæqualis essent crassitudinis , cum altera in

parte duos digitos , in altera vix ultra medium digitum crassæ

essent. Unde eveniebat ut pulvis accensus facilius partem

debiliorem diffringeret , solidiori quæ facilis fere triens (?)

erat integra relicta .

1 Septembris. Castellum quoddam exiguum prætenturam

quæ portam Suartbroeckanam longius excurrit claudebat ,

huc usque Regii ab hac urbis parte sinistrorsum Ruram

versus fossas suas produxerant , ita ut jam sub ripa crepi

tudine fossam ipsam prætenturæ hostilis subirent , per eam

ergo placuit castellum aggredi et stationem Hollan dorum

inde deturbare. Illi quia videbant se locum virtute tueri non

posse , dolo deserere statuerunt. Decem ergo cados pulveris

defodiunt ; tum loricam quæ urbi obvertebatur demoliuntur ,

ut itaque qui occuparent , tormentorum plumbeis glandibus

et ferri segmentis oneratorum ictibus paterent. Irruunt Regii

fraudis ignari , animose insiliunt , hostem deturbant ; at statim

tormentis minuta illa fragmina sperguntur , quosdam etiam

sauciant , sed eum qui e fugientibus pulverem accendere

nitebatur , conatus fefellit , pulvis tubo instratus concepta

flamma ad dimidii jugeri circiter spatium proserpsit ; sed ad

marginem fossæ per quem ad castellum tendebat suffocatus
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est. Defuerat nimirum eos qui potuerant aut otium aut

materia , aut certa prudentia quia tubo papiraceo pulverem

committerent , cum ut moris est ligneo , aut alterius soli-

dioris materiæ , debuissent , ne humore terræ madefieret ,

aut pondere supprimeretur . Quod si ad defossos cados flamma

permeasset magna clade ustulatos omnes qui aderant momento

obruisset. Illi hoc discrimine liberi in fossa contra ictus sese

muniunt , meatum inde depressum in castellum effodiunt ;

latus tormentis expositum gerris obvallant , pulverem sepul-

tum eruunt et stationem firmant , etsi vero Regios moræ

tedebat , qui in monium fossas vi erumpere voluissent ;

neque obsessus miles tot dierum ac noctium laboribus fessus

aliud expectaret , quam ut irruptione tentata , aut munimen-

torum aliquo depulsus honeste pascisci cogeretur ; illos tamen

latentis alibi pulveris metus non omnino inanes aliquantulum

retardabat , si enim tantillo loco tot vasa abscondita quid

sub alliis operibus urbi vicinioribus futurum ? Accedebat

quod subdubitarent num cives arma sumpsissent. Augebat

suspicionem quod post nonam vespertinam semel atque

iterum milites tympano per urbem civium pulsum simula-

rent ; atque ob id aggressionem deferre videbantur , ut in

pœnam admissi urbs diutius destinato tormentis verberaretur.

Cæterum inter tam assiduas utrimque ejaculationes Regii

obliquos quibus subibant fossarum meatus , frequentibus

angulis versos , quam proxime urbis monia extenderant ,

promotis subinde tormentorum aggeribus. Hispani quidem

a porta Venlonensi paucis aberant passibus , iique jam a

biduo in portæ munimenta vi conniti ardebant ; ni principis

mandatum tantisper differe jubentis intervenisset. Qui trans

Mosam fodiendo ad fluminis ripam accesserant , aggerem in

sequentem diem tormentis ac mortario excitaturi. Eosdem

progressus fecerant qui ad portam pontanam oppugnabant ,

46
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qui vero ad portam Suartbroeckanam versabantur , utrumque

viæ latus complexi dextris fossis in exstantem valli molem

tendebant ; sinistris vero in castellum quod pridie expugna .

verant ; inde fossa in portam directa progressuri : at contra

opposita tormenta gerras objecturi. In hoc statu cum essent

res nulla tamen hactenus ab obsessis deditio postulata fuerat ,

volebant scilicet eam Regii prius arma extorquere quam

postulare. Opinio erat ea nocte aliquid tentandum ; certi

tamen nihil constabat donec horam circiter decimam tormen-

torum ac sloporum explosiones increbessere audiremus.

Credebamus primo oppidanos esse qui fossores in frequen-

tioribus ictibus impedire contenderent , sed mox clamor per

plateas et timpana pulsata , seriæ oppugnationis fidem fecere.

Hispani primo ad portam Venlonensem aggressionem simulant,

ut propugnantium animos suspendant ; interea in portam

pontanam impetus fit . Ducenti erant e legionibus comitum

Redbergii et Lodronii dilecti , primæ audaciæ et fortitudinis

milites Germani , plerique centeni qui in extimam muni-

tionem incursionem facerent , centeni alii qui succederent ;

priores in duas se dividunt turmas , pars slopo sinistra , dextra

vero ac sub sinistra axilla silices gestantes , fossis egressi , ad

Mosæ ripam declinant, ejusque objectu tecti eo usque procedunt

dum pone circumeundo per fossas latas quidem sed æstate

siccas exspectata prima tormentorum explosione a tergo summa

celeritate in munimenti aggerem evadunt castrensem omnes

coronam prementi ; ( 1 ) aliis quinquaginta a fronte irruentibus.

Ac primo saxis rem fortiter agunt , insolito pugnandi genere ,

sed eo consilio ut hoc pacto hostem turbent , et incerta

jaculatione fistulas exonerantes spatium denuo onerandi

eripiant, ipsi interim certis ictibus adversarios sternunt , aut

(1) Coronam prementi. Het handschrift is hier zeer onduidelijk en levert

geenen goeden zin .
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in fugam compellunt. Feliciter cessit strategema. Stationem

illam cum cohorte sua obtinebat centurio Bruininckhuysen ,

secta lutheranus ; fortiter is restitit , sed mox a suis deser-

tus , signo etiam signifero erepto , pluribus vulneribus

sauciatus , ac sæpius deditionem rogatus , aut liberaliore potu

aut indignatione pertinax , adacta a victoribus in frontem

bipenni procubuit. Cadaver deinde Germani non nisi redemp-

tum dimisere ; milites vero loco pulsi in interius munimentum

quod suburbanas domos ad pontem lapideum ambit , fuga

sese receperunt , ea consternatione ut ne hic quidem sub-

sistentes recta ad civitatem concederent , nisi Carpenterus ,

periculo cognito , equitum qui in proximo parati erant par-

tem ex equis desilire jussam suppetias misisset , ut fugam

utcumque sisterent et impetum sustinerent. Ultra duas horas

ea pugna tenuit , cecidere Regiis perpauci , paulo plures

læsi , e quibus juvenis quidam nobilis Patria Monasteriensis

comiti Redbergio percharus qui in capite lethali vulnere

accepto octavo post die hic exstinctus est ; cui ejusdem

comítis rogatu nostrorum opera justa honorifice persoluta sunt.

Ex hostibus vero multo major sauciorum et cæsorum

numerus exstitit. Quod si eodem tempore , aut ab opposita

parte Regii urbem tentassent quod quidam è primariis

ducibus civium periculum caventes apud Principem Cardina-

lem deprecati ferebantur , aut Germani eodem impetu in

vallum secundum evasissent quod ipsi eorum ductores pro-

hibebant , actum erat de civitate nec militum modo cædes

sed etiarn domorum direptio fuisset subsecuta. Quod metuen-

tes cives nec direptionem modo sed et in hujusmodi violentia

cladem veriti initio pugnæ cum clamor esset , Regios esse

porta potitos , cum fœmineo planctu platea resonarent ;

vicini et e Magistratu præcipui ad Collegium nostrum , alii

alio , tanquam ad asylum confugere ; muliebri agmini tem-

plum patuit. Adfuit et R. D. Decanus , qui ut senatores
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præcipuos convenisse vidit fortiter urgere institit , ut dispi-

cerent , qui ad Præfectum legari deberent , aut certe una

Rev. Dom. Episcopum convenient , cujus arbitrio deligeren-

tur , qui hominem adirent , persuasuri ut de deditione agi

pateretur ; satis jam militi ad extremum usque resistenti

gloriæ comparatum , civitati vero universæ plus quam satis

periculi imminere , si in cæteras partes mox similis impetus

fiat , quis sustineat ? Quid expectandum esse nisi certam

calamitatem ac cædem ? Illi dum in hac perturbatione nihil

certi expediunt , a Pat. Rectore in conclave societati in com-

mune consultum et præsenti etiam nobili viro , Domino de

Setterich uno e præcipuis in aula Ducis Neoburgici , quem

iniquis rationibus e patria Juliacensi Hollandi huc abductum ,

semestre et amplius detinuerant , quique eodem vespere ad

Collegium nostrum ex hospitio , quod crebis tormentorum icti-

bus pateret sese receperat . Decernitur Reverendissimum adeun-

dum ; adiere qui e Magistratu aderant (exceptis iis qui e

collegio pedem efferre non audebant) cum Decano ac Patre

Rectore , per horti posticum , qua via compendiosior. Interea

dum feminæ in templo eventum præstolantur , jam aliam vox

aliam vires deficiunt : dum nostri quibus hoc demandatum erat

perculsas solantur , ecce globus sinistrum aræ majoris parietem

magno fragore perrumpit , ruderaque ac densum e calce ac

lateribus pulverem toto templo spargit , ipse trans scamnum

communicantium lapsus ne tanto quidem pondere saxum

labendo diffringens leviter per pavimentum ad vestibulum usque

pervolvitur. Hic ingens clamor et ejulatus exoritur fornicem

corruere , aut bombam incidisse arbitrantium , ac momento

in ambulacrum collegii , deserto templo , per ostium trans-

versum erumpunt , consternatæ non aliter quam qui Jovis

ignibus ictus vivit et est vitæ nescius ipse suæ. Hic considere

permissæ donec finita pugna ægre se domum recipiunt. Con-

sultatur interea apud Reverendissimum , decernitur ut e
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Magistratu duo cum Decano et Patre Rectore commendan-

tem adeant ; inquiritur ubi reperiri possit ; domum versus

nuntiatur , conveniunt hominem , consilium exponunt , ille

recenti adhuc impetu calens , et rejectis ut jactabat hos-

tibus ferox pactionis mentionem id temporis rejicere ; in

tempus matutinum sermonem differre ; domos ergo suas se

quisque recipiunt. Hora tunc circiter erat secunda ; sed

quia incertum erat quid impedimenti interdiu oriri posset ,

sacra operari cœpimus in oratorio sodalitatis ; nam in

templo omnia pulvere et sordibus obsita erant. Hora sexta

rursum iidem qui ante condicto præfectum adeunt ; euntes

illos uxores tum civium tum militum ac centurionum orant

et obsecrant , ut præfectum ad paciscendum inducant ; ne

repetita irruptione omnes trucidentur. In curiam convenitur ;

adest consul , accedunt plures e senatu ; cogitur consilium

militare ad separatum conclave ; de rei summa disceptatur ,

objicit Præfectus unum adhuc diem tuto sustineri posse ;

aliis totum etiam triduum ; sed dictu hæc quam factu faci-

liora esse nemo ignorabat. Decernitur ergo inducias pos-

cendas auferendis utrimque cadaveribus ; unde primum igitur

caduceator signum tuba dedit , joculari clamore Germanorum

qui munimentum occupatum insederant et in usus suos

aperto per aggerem meatu aptaverant excipitur misericordia ,

misericordiam ingeminantium . Ad eandem scilicet metam

Ruremundanos cum Venlonensibus redactos significabant , qui

primo assultu misericordiam repetitis vocibus inclamaverant ;

induciæ ergo in duas horas pactæ , cessantibus interim operis

et jaculationibus. Quod spatium dum labitur omnibus hinc

inde perpensis , in eam convenere sententiam quoniam sine

aperto omnium discrimine obsidio sustineri diutius nequeat ,

honeste deditionis conditiones admitti posse. In castris id

buccinatore misso nuntiatur ; dantur utrimque obsides , dum

adveniant qui conditiones accipiant. Ipse urbis Antistes a
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senatu ac civibus rogatus, ut unus omnium dignissimus qui

Catholicorum nomine Principi urbis Religioni ac Regi resti-

tutæ victoriam gratulatum iret ; in castra proficiscitur ,

assumptis in socios Domino Decano , P. Priore Carthusia-

norum ac P. Rectore nostro. Neque cum super ea re

deliberatum esset ea legatio homines ecclesiasticos ded ecere

visa est cum non alio tenderet , quam si quid durius for-

tasse ob jusjurandum superiori tempore a quibusdam extor-

tum in cives statueretur , ut deprecatores intercederent ;

aut si quid a consule et judice castrensi qui pro milite et

alterius sectæ hominibus intercesserat in orthodoxæ fidei

judicium postularetur impedirent, Ut patuit cum inter con-

ditionum capita , quæ illi clam nostris inter se conceperunt ,

conscientiæ libertatem , hoc et sectæ suæ exercitium suis in

urbe relinqui poscerent. Nam inprimis antistes hoc dam-

navit postulatum, idque concessurum se merito Princeps nega-

vit. Salutato a nostris Principe Cardinali cui Antistitis

adspectus canitie venerandi ac prope octogenarii jucundus

fuit ; a Preside Rosa prandio excepti sunt ; sub ves peram

deinde ecclesiastici et adjuncti duo e magistratu Catho Eici in

urbem redierunt ; reliqui duo obsides mansere dum civitas

in Regiorum potestate esset. Inter pactionis capita
fuit

postridie præsidio excedendum , militari modo , explicatis

signis , pulsatis tympanis , ac duobus tormentis æneis

tis , Graviamque contendendum. Porta Venlonensis ea

Hispanorum custodia commissa , ut primum mane

patuere , certatim intravere quotquot in castris aut vicinia

erant Ruremundenses aut Ruremundensibus amici , præser-

tim qui superioribus annis excesserant , civibus insperatam

libertatem gratulaturi , et cum cæteris Patres nostri , qui castra

Regia sequuntur , optati dudum hospites. Regiorum vero

prima cura fuit annonæ militaris et armamentarum rationes

exigere. Ingentem enim pro hoc loco utriusque copiam fuisse

educ-

nocte

portæ

- ----357

constabat. Et quanquam ab inchoata obsidione multa

absumpta , suppressa et interversa fuere ; capta tamen urbe

visendus apparatus superfuit.

Syllabum præcipuarum rerum a fida manu acceptum cum

hisce munitionibus subjungo. Casei Hollandici libræ vicies

bis mille quingenta triginta septem , siligenis mensuræ ,

Maldera vocant , bis mille quingenta sexaginta duæ. Salis

mensuræ nonaginta quinque ; aselli arefacti libræ tricies ,

sexies mille trecentæ ; olei ex oliva expressi cadi octo ;

panis bis cocti libræ septuagies nonies mille et centum ,

nam quadragies sexies mille libras Franci fameliei a biennio

cum e Brabantia redirent absumpserant : farinæ siligineae

libræ vicies sexies mille septingenta triginta octo ; decem

molæ trusatiles ; duæ quæ a jumentis circumaguntur ; sacci

frumentarii octingenti septuaginta unus. In bellico apparatu

haec fuere reperta tormenta majora cum instrumento suo

quæ ænea , quæ ferrea 39 , præter unum ruptum ; fistulæ

majores seu musquettæ septingentae nonaginta sex ; balthei

cum pixidiculis pulvereis quingenti triginta ; hasta longiores

506 , breviores 35 , lanceæ 80 , lorica 418 , collarea ferrea

334 , peditum galeæ 545 ; Pulveris pyrii libræ nonagies

sexies mille , centum sexaginta et una ; funium ad incenden-

dum pulverem libræ tricies quater mille quadringentæ qua-

draginta ; plumbearum glandium libræ quadragies mille

quadringentae ; pileæ ferreæ majores mille septingintæ octoginta

octo , minores unius , trium , quatuor et sex librarum sexies

mille nonaginta ; sportulæ sive capsellæ cartachos ferri

segmentis et glandibus plumbeis onustæ in tormentæ diversæ

magnitudinis mittenda centum et sedecim ; spheræ minores

ferreæ , quæ manu jaciuntur pulveræ fartæ sexcentae sep-

tuaginta tres , vacuæ 260 ; ligonum duo millia ; unci ad

terram aperiendam acuto rostro centum , lato , centum sep-

tuaginta ; falces putatoriæ trecentae septuaginta ; Asciæ ducentæ
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sexaginta , securiculæ manuales ducentæ ; vehicula , quæ manu

trahuntur ad moliendam terram , sexcenta ; gerræ trecentæ

sexaginta ; perticæ abiegnæ fere bis mille ; totidem stipites

geminis pinnis ferreis armati ; encentridum ad firmandum in

glacie vestigium paria quater mille centum quinquaginta ;

elavorum vasa tredecim ; pinnarum ferrearum , quae stipitibis

infiguntur , vasa quatuordecim ; clavi majores unius libræ sex-

centi ; muricum vasa duo ; harpagones decem; tabulæ

abiegnæ cum plurimæ ante fuissent tantum centum et viginti

tres repertae ; crassiores vero , quae tormentis substernuntur ,

viginti quinque ; picis vasa duo et dimidium ; malleolorum

vasa tria ; funium , quibus tormenta curulia equi promoveant ,

paria sexaginta ; quibus homines octo.

in

A meridie praesidium porta Venlonensi eductum est , via

capta per pagum Nielensem , et deinde per castra Principis

Cardinalis ad pontem ibidem Mosae impositum ; ac ulterius

per agrum Hornanum ad Satrapiam Kesselensem ; erat

Castris qua transeundum erat explicatum vexillum , quod in

oppugnatione amiserant , sed ab eo tanquam mali ominis

signo vultus visi sunt avertere ; numerati feruntur qui egressi

sunt supra mille ducentos , sed nulli credibile fuit tot

tempore obsidionis fuisse , conquisitos potius undique qui

munerum explerent. Egresso hostili mox Regium praesidium

intravit. Atque ita tandem Ruremunda in Regis sui , cui

invito erepta fuerat , potestatem concessit ; non sine mane-

festis providentiae clementiaeque divinae argumentis. Oporte-

bat sane ut in Mosam ab Insula S. Stephani Gennapiam

usque liberum esset Imperium , Ruremundam simul et Ven-

lonam obtineri ; atque hanc ut munitionem prius tentari;

factum id ea felicitate quam id nemo sperasset. Quid si enim

Venlona fortius ut poterat restitisset , dum illic mora trahe-

retur Ruremunda praesidii augmentum , quod in procinctu

erat , accepisset ; atque ita aut deserenda ; aut longiori certe
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quam res Hannoniae postulabant obsidione premenda fuisset ,

quanquam et Venlona ea celeritate capta. Cum in conspectu

urbis exercitus consideret , serio inter duces disceptatum fuit

paterenturne Hannoniae calamitates eam moram Ruremundæ

prius occupandae , an quam mox in Brabantiam festinandum

foret. Vicit tamen ea sententia , quae nobis optatior et

salubrior fuit. Divinae vero clementiae fuit , quod nulla

violenta irruptione , quae tamen prope abfuit , ac proinde

nulla populatione , nulla civium clade, sed pacatis conditioni-

bus civitas recuperata fuerit ; ut omittam tot pilis ferreis a

tribus castrorum stationibus in urbem excussis , tot bombis ,

insano fragore crepantibus , paucos sauciatos , paucissimos

fuisse interfectos.

In unum Coenobium Patrum Carthusianorum bombae 11

aut 12 ceciderunt. Aliae pilae ferreae prope quadraginta

eodem penetrarunt , nulloque mortalium laeso ; tectis tantum

et parietibus damnum pro numero et vi solita modicum.

intulerunt ; ita ut saxa tantum et ligna ferire hominibus parcere

didicisse viderentur. Illud vero singulare in eodem cœnobio

contigit , pilea ferrea in posteriorem templi parietem excussa ,

e cujus opposito paulo tamen inferius venerabilis Eucha-

ristia servabatur , cum latum in pariete foramen aperuisset ,

non transgressa foris decidit. Quod si ut fieri solet eodem

impetu penetrasset , fieri non potuisset quin hierothecam

comminuisset , sed patuit Deo curam esse sedem sibi sacram

intactam conservare.

Fuit cum in domo quadam in suburbio ejusmodi bomba-

rum una incideret , interea cum ancilla superioris contigna-

tionis cubiculum componeret , suoque pondere per tectum

ac tabulatum lapsa ac desiliens tabulatum ipsum cum insis-

tente ancilla e parietibus evulsum in locum proximum

excuteret , ancilla vero incolumis leve tantum ex conquas-

47
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satione incommodum acciperet. Collegium nostrum , licet non

proxime ejaculationibus expositum undique tamen tactum ,

in templo , in horto , in scholarum area et alibi septem

omnino globos collegit , quorum postremus in sacristiae

angulum exteriorem cum incidisset quasi indignatus in locum

Deo sacrum se propelli ruptus in quatuor partes dissiliit ;

at qui paulo ante praecesserat quamvis templi parietem per-

foraret miraculi tamen speciem praebuit , quod inter fœminas ,

quae eo frequentes confugerant lapsus nec ipse , nec disjecta

copiose rudera ullam alicui noxam attulerint ; ut S. P. N.

Ignatius ad collegium fugientibus visus sit non minus adver-

sus globos , quam contra militarem licentiam , quae timeba-

tur , asylum voluisse praebere.

Vix excesserat miles hostilis cum eodem die sub vesperam

primarii quique e castris ad urbem visendam advenere , ac

in transitu ad collegium nostrum deflexere. Adfuit et Praeses

Rosa , cui Principis vice claves oblatae ; is in sequentem

diem senatum indixit , ac sub noctem in castra rediit.

Postridie postquam in curiam venit novum senatum veteri

exauctorato dixit , tum in pœnam jurisjurandi superioribus

annis Hollandis praestiti , tum ut hac occasione , quod et

alias subinde tentatum fuerat , qui hactenus perpetuus esse

solet , annuus in posterum esset. Quia vero Princeps cardi-

nalis postera die urbem ingressurus credebatur , licet in ea

subita rerum conversione nihil pro votis excipiendo apparari

posset , omittere tamen non potuimus quin quantum tempo-

ris angustiae paterentur , publicae privataeque laetitiae lita-

remus. Templo ergo nostro peripetasmatis festivo ritu ornato ;

in ara maxima statuas tres , quae hominis staturam aequa-

rent , collocavimus. Medius eminebat Christus Dominus eo

habitu , quo a sepulcro redivivus pingi solet , sinistra crucem

cum appenso labro tenens , dextera coronam porrigens

lauream , partae victoriae symbolum. Flectebant infra chlamy-
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dati SS. PP. nostri Ignatius et Xaverius codicillum expan-

sum ostentantes , in quo haec sententia legebatur : DAT

DIGNIS VICTORIAM , 2 Machab. 15. In templi fronti-

spicio tapetibus velato , in ovali scuto Principis insignia

serto laureae inclusa visebantur , a quibus inferne Rure-

mundensium insignia taenia serica dependebant ; superne

vero senum pedum tabula inter pictas circumquaque lauros

hoc habuit gratulantium votum recuperatae urbis annum

exprimens :

CARDINALIS INFANS

VICTOR ,

CONSERVATOR BELGII , LIBERATOR GELRIAE

VIVAT DIV ,

PATRIAE PRINCEPS.

Alterum praeterea serenissimi Principis victoris elogium

eundem annum numeralibus litteris bis explicans , festinatio

adscribere non permisit ; id ejusmodi erat :

FERDINANDUS AVSTRIVS VENIT , VIDIT , VICIT ,

RVREMVNDENSES HAERESI EXPVGNATA SACRIS ,

REGI , SIBI RESTITVIT.

Ab utroque valvarum templi latere binae erant ejusdem

magnitudinis ac formae tabulae , cum his inscriptionibus

grandiore charactere expressis :

Ad dextram Serenissimo Principi Ferdinando Victoriam

Libertatem sibi , Sibi reddita , Quia Ecclesiæ , Quia Regi suo

subdita gratulatur Ruremunda.

Ad sinistram vero : Vicit Ruremunda Quia A Ferdinando

Victa est ; Surrexit Quia ab unico regis fratre Prostrata est ,

Convaluit Quia Ferro etiam et ignibus Ab Austriaca manu

Sauciata est.

Lecta fuere ab adventantibus epigraphæ ea approbatione ut

non modo e ducis Neoburgici , qui in castra venerat , familia

quidam , sed etiam e principis Cardinalis aula Marchio de
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Vallada earum sibi exempla depoposcerit in Hispaniam mit-

tenda. Interea dum nos æde nostra ornanda occupamur ,

cives a quinquennio armis desueti armati rursum festo

timpanorum pulsu et bombardarum explosione Principi ad

portam urbis obviam procedunt. Ubi non sine risu spectare

erat aliquos , qui statum præcedentem sibi perpetuum polliciti

religionem mutaverant , aut potius latentem vulpem prodide-

rant , cum cæteris obsequii gratia ei occurrere , quem lon-

gissime abesse maluissent ; non neminem etiam vexillo

conspicuum transeuntem nostros solito humanius jam tum

salutare. Princeps partem monium equo circumvectus ,

contemplatusque qui tractus munitionum , quæque forma esset ,

cum ad ædem primariam venisset ab Episcopo præstolante

introductus rei divinæ interfuit ; qua peracta cœnobium invi .

sit nobilium virginum ordinis cisterciensis in quo Divi

Bernardi digitus servatur , a cujus contactu annuli aurei

argenteique passim in veneratione habentur. Hinc redeuntem ,

cum præter collegium nostrum via duceret ad templi vesti-

bulum operiebamur , sed ille nos ut vidit amico vultu ,

capite etiam aperto , salutavit , significavitque quod provectior

• esset meridies postridie rei sacræ apud nos interfuturum ,

atque ita pransurus in castra revertit. E proceribus quidam inter

quos comites duo , Ridbergius et Albertus ' s Herenbergius sese

ad prandium nostrum invitarunt , frugale id quidem , ut die

sabbatino , in quo asellus arefactus et ova quæ reperiri potuere

obsonium fuere ; inter amicos tamen valde jucundum . Nobis

eo tempore pomeridiano in castra visendi causa excurrere

postremum licuit , remotiori in posterum exspatiationi vale-

dicturis. Postera luce circa nonam Princeps adfuit ; atque

in templi aditu aqua lustrali a P. Rectore aspersus , cru-

cemque de more porrectam osculatus , ad gradus altaris pro-

cessit , ubi interea dum res divina perageretur in scabello ,

cui stragulum holosericum rubri coloris instratum erat ,
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flexit , sacris intermodulante musica peractis a Patre Rectore

ad collegium visendum invitatus , benevole morem gessit.

Ad hortum progresso pueri quidam e gymnasii nostri juven-

tute serico vestitu obvii fuere. Erant qui Societatis personam ,

qui Pomonæ , qui Bacchi sustinerent ; offerebant hi in præ-

grandi lance horti nostri opes , uvas et pira præcipue nota ,

ac cum his affectum omnem vitamque ipsam et sanguinem ;

alii felicitatem , victorias , triumphos vovebant ; alibi Echo

similia læto sono repetebat. Audivit Princeps spectavitque ,

hilari vultu verecundo puellorum conatu oblectatus , propius-

que accedens quo acceptum sibi munus ostenderet , et oblatos

fructus delibavit et in mensæ suæ bellaria ad castra deferri

jussit. A collegio deinde digressus eadem opera PP. Fran-

ciscanos invisit . Die sequenti PP. Carthusianos rei divinæ

audiendæ causa accessit , atque inde in Insulam S. Stephani

profectus , sub noctem in castra rediit. Postera tamen die

8 Septembris in Brabantiam movit , cum prius urbis guber-

nandæ tribunum Dominum De Portière præfecisset , virum

probum ac strenuum , natione Burgundum , cui virtus per

omnes militiæ gradus spectata id muneris peperit. Præsidium

impositum est ejusdem tribuni legio decem cohortium ; acces-

sere mox aliæ tum liberæ tum ex aliis evocatæ legionibus

cohortes 13. Destinato Princeps diutius hic moratus fuerat ob

adversam valetudinem Principis Thomæ Wertææ decumbentis,

cui prius de fide publica , qua tuto post modum subseque-

retur , prospici non potuit. Quod si eodem victoriæ cursu

Trajectum aggredi licuisset , nec illud aliarum urbium exempla

secutum compendio in potestatem redactum fuisset. Sed Hanno-

niæ periculum fortunam illam in aliud tempus differre compulit .

Ut vero Ruremundæ pristina omnino rediret rerum facies ,

vigesimo sexto ejusdem mensis die Regius per hasce partes

senatus et camera rationum (ut vocant) e Geldriensi oppido

postliminio reversi sunt. Qui ut suam in Deum pictatem
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et in nos affectum planum facerent , postridie adventus , in

quem diem forte communio generalis et sacrum solemni

ritu in S. Ignatii honorem ex voto cantandum rejecta erant ,

ad ædem nostram frequentes convenere , plerique confessione

expiati salutari epulo refecti sunt , atque inprimis senatores

quotquot aderant eodem flectentes ordine sacræ mensæ

accubuere.

Unum illud supererat ut in urbe jam restituta Episcopus

cum canonicorum collegio antiquam sedem , ædem S. Spiritui

dicatam , sed in qua per hosce annos spiritus nequam

Cathedram pestilentiæ collocaverat , solemni ceremonia expia-

tam repeteret. Opportune id factum luce Angelorum Principi

sacra ut qui perduelles spiritus e cœlo deturbavit , eosque